
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 109                                      DATA 28/03/2013                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 37                  DEL 28/03/2013 

 
IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO DI 

PROGETTAZIONE PRELIMINARE DEFINITIVA ESECUTIVA  COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA E D.L. PER MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA "A, CAFFARO" - 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 91 C. 2 E ART. 57 -  

  

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:FALCO Vilma 

 

28/03/2013 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 impegno/i    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

Lì, _________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL _________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___     ___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal _________________________ 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO TECNICO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO DI 

PROGETTAZIONE PRELIMINARE DEFINITIVA ESECUTIVA  COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA E D.L. PER MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA "A, CAFFARO" - 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 91 C. 2 E ART. 57 -  

   

 

 
L’anno  DUEMILATREDICI   nel  mese di  MARZO   il  giorno    VENTOTTO  nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

FALCO Vilma 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001  n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento 

per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del 

Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con CC n. 36 del 27/09/2012; 

 

Richiamato il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, 

pubblicato sulla G.U. n.302 del 29 dicembre 2012 che recita “Per l’anno 2013 è 

differito al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

degli enti locali di cui all’articolo 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267”; 

Dato atto che per l’adozione del presente provvedimento devono essere  rispettati i limiti 

di cui all’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Dato atto che per la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari si è/sono richiesto/i il/i 

seguente/i CIG all’AVCP: ___ 

 CIG  : 503199881B 

 CUP : D73B13000030006 

PREMESSO CHE; 

-con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del  25.03.2013 è stato approvato lo Studio di Fattibilità 

per il miglioramento sismico della Scuola Media il cui il quadro economico prevede una spesa 

complessiva di Euro 850.000,00; 

-che l’intervento è oggetto di finanziamento della Regione Piemonte Settore Sismico per l’importo di 

Euro 778.711,04; 

-che necessita acquisire la progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità, 

coordinamento di sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’opera di che trattasi:  

--che l’ufficio Tecnico non dispone delle competenze necessarie per la redazione del progetto e pertanto 

occorre affidare il relativo incarico a professionista esterno; 

--che l’intervento di che trattasi è inserito nel vigente programma triennale delle opere pubbliche 

2013/2014/2015; 

 

 



CONSIDERATO CHE: 

1)-con l'affidamento del servizio ed il conseguente contratto si intende procedere con la redazione del 

progetto preliminare, definitivo, esecutivo, nonché ad affidare l’ incarico per il coordinatore della 

sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, Direttore dei Lavori e contabilità; 

2)- il contratto avrà per oggetto la progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, il coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e la direzione lavori e contabilità delle opere di 

“Miglioramento sismico della Scuola Media “A. Cafffaro”; 

3)-la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs 

163/06 e smi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sull’importo posto a base di 

gara; 

CONSIDERATO INOLTRE che, trattasi di incarico d’importo inferiore a Euro 100.000,00, è 

possibile, ai sensi dell’art. 91, comma 2, del D.Lgs 163/2006, l’affidamento ai soggetti di cui al 

comma 1, lettera d),e),f),f bis), g) e h) dell’art, 90, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza e secondo la procedura prevista dall’art. 57, 

comma 6, rivolgendo l’invito ad almeno cinque soggetti; 

 RITENUTO di invitare almeno cinque professionisti, alla succitata procedura negoziata, 

conformemente alle disposizioni di cui al D.Lgs.12.04.2006 n. 163 ed al regolamento comunale per 

le forniture e servizi in economia di cui si omette l’elenco al fine di evitare eventuali turbative di 

gara; 

RITENUTO pertanto, di poter fare ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara ai fini dell’individuazione del professionista a cui affidare l’incarico anzidetto; 

RITENUTO di approvare la lettera di invito ed i modelli da utilizzare dai concorrenti così come 

predisposti dall’Ufficio Tecnico Comunale come qui di seguito elencati: 

- Disciplinare di selezione e Capitolato speciale d’appalto  

- Modello domanda di partecipazione  

- - facsimile 1 -  Dichiarazione relativa alle condizioni di ammissione 

- - facsimile 2 -  Dichiarazione di eventuale subappalto 

- - facsimile 3 -  Solo per le Società le altre persone giuridiche 

- - facsimile 4 -  Dichiarazione con la quale sono elencati i professionisti che svolgeranno i servizi  da   

affidare; 

- Modello di offerta 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 163/2006; 

VISTO il D.P.R. 207/2010; 

VISTO il Regolamento Comunale per le forniture e servizi in economia, approvato dalla G.C. con 

delibera n. 61 del 16.05.2007; 

VISTO il Provvedimento del Sindaco n. 12 in data 16.03.2010 con il quale è stato conferito incarico al 

Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici – Urbanistica fino alla scadenza del mandato 

Sindacale; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

1)- di attivare per le motivazioni meglio specificate in premessa, la procedura negoziata di cui all’art. 57 

comma 6 D.Lgs. 163/2006, per l’affidamento della progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, 

coordinamento della sicurezza  in fase  di progettazione ed esecuzione,  la direzione lavori e 

contabilità delle opere di “Miglioramento sismico della Scuola Media A. Caffaro” con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

2)- di precedere ai sensi della vigente legislazione in materia, ad invitare n. 5 professionisti mediante 

scelta discrezionale in ragione dell’entità dell’importo dando atto che l’elenco non viene reso 

pubblico per non recare turbativa alla gara; 



3)- di approvare la lettura di invito allegata alla presente determinazione ed i relativi allegati come 

indicati nella parte narrativa; 

4)- di dare atto che le condizioni generali di esecuzione del servizio, modalità di pagamento e 

quant’altro sono indicate nella lettera di invito e negli allegati alla presente determinazione; 

5)- di scegliere quale criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006 l’offerta 

economicamente più vantaggiosa in base ai criteri di seguito elencati: 

a) Valutazione curriculum vitae  max 40 punti 

b) Dotazione ufficio                    max 10 punti 

c) Relazione                                 max 20 punti 

d) Offerta economica                   max 30 punti 

6)- la forma del contratto è la scrittura privata mediante convenzione di incarico; 

7)- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando di gara; 

8)- di dare atto che l’effettiva quantificazione della spesa, quantificata in Euro 74.482,25 oltre CNPAIA, 

IVA , sarà esattamente determinabile ad aggiudicazione avvenuta e che la somma verrà formalmente 

impegnata con successivo atto dirigenziale di affidamento servizio. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni 

ai soli fini della trasparenza amministrativa.  

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso 

ricorso gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gironi ed ai sensi del RD 

n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

Bricherasio, lì 28.03.2013 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                   F.to: FALCO Vilma 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FV/cmr UT determine 2013 – n. 37 - 


